
936ª feira |10/Fev/2017  - Edição nº 9884

Secretaria da Agricultura e do Abastecimento

Agência de Defesa Agropecuária
do Paraná - ADAPAR

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

              EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 
                               O DIRETOR GERAL, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE
ACORDO COM A LEI 14502 DE 17  DE SETEMBRO  DE 2004 E DECRETO 5913  DE 21  DE DEZEMBRO DE 2005, LICENÇA
REMUNERATÓRIA PARA FINS DE  APOSENTADORIA AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS: 
PORTARIA N. 31 DE 06/02/2017
ORGAO - AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA
NOME                                  RG         LF    CARGO     PROTOCOLO       DATA A PARTIR
RENATO HAMMERSCHMIDT                  16982423   1     AGPI                      13/02/2017

9159/2017

              EXTRATO DE ATOS EMITIDOS 
                               O DIRETOR GERAL, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, RESOLVE CONCEDER DE
ACORDO COM A LEI 14502 DE 17  DE SETEMBRO  DE 2004 E DECRETO 5913  DE 21  DE DEZEMBRO DE 2005, LICENÇA
REMUNERATÓRIA PARA FINS DE  APOSENTADORIA AOS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS: 
PORTARIA N. 32 DE 06/02/2017
ORGAO - AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA
NOME                                  RG         LF    CARGO     PROTOCOLO       DATA A PARTIR
MARINES SCHNEIDER MATEUS DE OLIVEIRA  33037155   1     AGPI                      13/02/2017

9160/2017

PORTARIA JCP Nº 010/2017

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, Ardis-
son Naim Akel, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 8.934 23 
e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 – XVII, resolve.

Nomear JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador 
do RG 1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob o nº 
701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e interprete AD 
HOC do idioma sérvio para o idioma português brasileiro e do idioma português 

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior

brasileiro para o idioma sérvio em conformidade com o disposto nos artigos 18 
e 19 da instrução normativa DREI nº 17 de 05/12/2013, tendo em vista o atendi-
mento dos requisitos exigidos no mesmo diploma legal, para tradução específica 
dos documentos apresentados no protocolo 17/019090-0 de 08/02/2017, referente 
a documentos do Sr. ZARKO PILIPOVIC.

Publique-se.

Curitiba, 09 de fevereiro de 2017.

Ardisson Naim Akel
Presidente

10455/2017

Universidade Estadual 
do Paraná - Unespar

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ  UNESPAR/REITORIA
O Reitor da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público as seguin-
tes PORTARIAS:
PORTARIA N.º 005/2017 – REITORIA/UNESPAR
O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribui-
ções estatutárias, legais e regimentais R E S O L V E: Art. 1º. Nomear CELINA 
ROSA SANTOS, RG nº 7.566.696-9 para  exercer o cargo de Assessora Especial 
da Reitoria, simbologia DA-3, a partir de 02 de janeiro de 2017. Art. 2º. A ser-
vidora terá como atribuições: assessoramento na agenda do Reitor e Vice-reitor, 
atendimento ao público, abertura de protocolos, controle de entrada e saída, acom-
panhamento e arquivamento dos processos administrativos.
PORTARIA Nº 006/2017: Art. 1º. Nomear como Coordenadores de Curso elei-
tos os docentes abaixo relacionados, simbologia FA – 1, para mandato de 02 (dois) 
anos a partir de 1º de janeiro de 2016, conforme segue:I – Curso de  Ciências 
Biológicas: Prof. Alcemar Rodrigues Martello, RG 13.636.564-9; II – Curso 
de Filosofia: Prof. Antonio Charles Santiago Almeida,  RG 13.155.229-7; III 
– Curso de Geografia: Profª. Alcimara Aparecida Föetsch, RG 8.398.099-0; 
IV – Curso de História: Prof. Ilton César Martins, RG 6.675.019-1; V – Cur-
so de Letras Português/Espanhol: Prof. Everton Greins, RG 12.302.395-1; VI 
– Curso de Letras Português/Inglês: Profª. Fernanda Rosário de Mello, RG 
13.640.952-2; VII – Curso de Matemática: Prof. Everton José Goldoni Este-
vam, RG 13.529.669-4; VIII – Curso de Pedagogia: Profª. Kelen dos Santos 
Junges,  RG 8.949.877-5 IX – Curso de Química: Prof. Marco Antônio Perei-
ra, RG 14.156.723-3
PORTARIA 036/2017: Art. 1º. Exonerar o servidor JOSÉ GERALDO DA SIL-
VA, RG nº 13.065.814-8 do  cargo de Encarregado da Seção de Apoio e Servi-
ços do campus de Paranavaí, simbologia FA-3, a partir de 1º de janeiro de 2016. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga no que couber a Portaria 
015/2014 – DRH do campus de Paranavaí e demais  disposições em contrário. 
PORTARIA 037/2017: Art. 1º. Nomear a servidora ZILÁ ALVES, RG nº 

6.400.259-7 para o  cargo de Encarregado da Seção de Apoio e Serviços do 
campus de Paranavaí, simbologia FA-3, a partir de 02 de janeiro de 2017. Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga disposições em contrário e produz 
efeitos financeiros a partir de 02 de janeiro de 2017.
PORTARIA 038/2017: Art. 1º. Exonerar, a pedido, a professora NÁDIA MO-
ROZ LUCIANI, RG nº 3.737.580-2 do  cargo de Chefe da Divisão de Exten-
são e Cultura do campus Curitiba II - FAP, simbologia FA-2, a partir de 02 de 
janeiro de 2017. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga a Portaria 
0100/2014 – DG/FAP do campus de Curitiba II e demais  disposições em con-
trário. 
PORTARIA 039/2017: Art. 1º. Nomear o servidor JOSÉ GERALDO DA SIL-
VA, RG nº 13.065.814-8 para o cargo de Encarregado da Seção Compras do 
campus de Paranavaí, simbologia FA-3, a partir de 02 de janeiro de 2017. Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário e 
produz efeitos financeiros a partir de 02 de janeiro de 2017. 
PORTARIA 040/2017: Art. 1º. Exonerar a servidora MARINEZ FAXINA 
COSTA, RG nº 4.033.280-4 do  cargo de Assistente Técnico do campus de Para-
navaí, simbologia FA-3, a partir de 1º de dezembro de 2016. Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor nesta data, revoga no que couber a Portaria 015/2014 – DRH do 
campus de Paranavaí e demais  disposições em contrário. 
PORTARIA 041/2017: Art. 1º. Exonerar o servidor SÉRGIO JOSÉ PRADO 
CHAGAS COSTA, RG nº 12.959.193-5 do  cargo de Encarregado da Seção de 
Finanças do campus de Paranavaí, simbologia FA-3, a partir de 1º de dezembro de 
2016. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga a Portaria 086/2014 
– DRH do campus de Paranavaí e demais  disposições em contrário. 
PORTARIA 042/2017: Art. 1º. Nomear a servidora MARINEZ FAXINA COS-
TA, RG nº 4.033.280-4 para o  cargo de Encarregado da Seção de Finanças do 
campus de Paranavaí, simbologia FA-3, a partir de 02 de dezembro de 2016. Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga disposições em contrário e 
produz efeitos financeiros a partir de 02 de dezembro de 2016. 
PORTARIA 043/2017: Art. 1º. Nomear o servidor SÉRGIO JOSÉ PRADO 
CHAGAS COSTA, RG nº 12.959.193-5 para o  cargo de Assistente Técnico 
do campus de Paranavaí, simbologia FA-3, a partir de 02 de dezembro de 2016. 
Art. 2º. O servidor terá as seguintes atribuições: participar de comissões e grupos 
de trabalho; receber, conferir e arquivar material didático; manutenção do siste-
ma acadêmico; suporte ao professores quanto ao sistema SIGES e atendimento à 
comunidade acadêmica. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga 
a Portaria 086/2014 – DRH do campus de Paranavaí e demais  disposições em 
contrário. 
PORTARIA 061/2017:Art. 1º. Exonerar, a pedido, o professor Mário Cândido de 

idervan
Rectangle


